با آن که این سنت تحول‌ناپذیر، گهگاه در ساختار و نوع مطالب رنگ باخته و برخی نکات نویافته و ابداعات خوشنویسانه هنرمندان را به خود راه داده است، در نقل و روایت احادیث و اقوال پیشوایان دین و حکیمان جهان چنان نامنعطف بوده که گویی نویسنده هر رساله آثار اسلافش را در پیش رو نهاده و این گفته‌ها را یک‌به‌یک رونگاری کرده است.

کهن‌ترین متن فارسی آموزش خوشنویسی که به دست ما رسیده، رساله آداب الخط اثر عبدالله صیرفی تبریزی(درگذشته حدود ۷۴۲ق/۱۳۴۱م)، نمونه‌ای کامل از رسالات خوشنویسی است که در یک تحمیدیه، یک مقدمه(با سه فصل)، دو باب، یک مقاله(با سه فصل)، و یک خاتمه، مهم‌ترین نکات مورد نظر و نیاز یک خوشنویس حرفه‌ای را در آن روزگار، از بیان فضیلت خط تا ساختن مرکب و تراش قلم و نام و نشان خطوط و قواعد مفردات و تناسب مرکبات و اصول سطرنویسی و کرسی‌بندی، در عین ایجاز و اختصار، به تمامی گفته و بدین طریق الگویی کم‌نقص برای خطاطان پس از خود فراهم آورده است.

همچنین رونق نهضت ترجمه، که از عصر امویان آغاز و در دوره عباسیان اوج گرفته و موجب آشنایی مسلمانان با آراء اندیشمندان یونان و روم شده بود^{۱۶}، راه ورود برخی روایات آنان را هم در زمینه اهمیت خط به فرهنگ خوشنویسی اسلامی هموار کرد.

تاریخ مدون و قابل ردیابی خوشنویسی اسلامی با ظهور ابن‌مقله بیضاوی(۲۷۲-۳۲۸ق/۸۸۵-۹۴۰م) در اوایل سده چهارم/دهم شفاقیّت می‌یابد. ابتکارات این خطاط نامدار در وضع قواعد خطوط و یکدست کردن دستاوردهای پیشینیان، همچنین انتساب نگارش رساله میزان الخط به او، الگویی کارآمد پیش روی خوشنویسان نسل‌های بعد نهاد که بیش‌و کم تا هزار سال بعد در مهم‌ترین مراکز تمدن اسلامی همچنان تداوم یافت. پس از او، دو پیشوای دیگر خوشنویسی اسلامی، ابن‌بواب و یاقوت مستعصمی، هر یک به فاصله یکی‌دو قرن، یافته‌های ابن‌مقله را کمال بخشیدند و آموزه‌های ایشان مرجع اصلی نگارش و آموزش خط در سرتاسر عالم اسلام گردید. شگفت این که این هر سه خوشنویس عرب، یا ایرانی‌تبار بودند یا مدتی دراز از عمرشان را در میان ایرانیان زیستند: تبار ابن‌مقله به ولایت فارس می‌رسید، ابن‌بواب سال‌ها در شیراز ندیم و کتاب‌دار بهاء‌الدوله دیلمی(درگذشته ۴۰۳ق/۱۰۱۲م) بود، و یاقوت مستعصمی پس از فروپاشی خلافت عباسیان به دست هلاکوی مغول در ۶۵۶ق/۱۲۵۸م، در بغداد به خدمت خاندان ایرانی جویی درآمد.

بدین‌سان، میراث هنری این سه خوشنویس، همراه با آداب دینی و روحانی‌ای که از صدر اسلام نسل به نسل در بین خطاطان جریان یافته بود، در سرآغاز سده هشتم/چهاردهم به خوشنویسان ایران رسید و ایشان را با تکیه بر ظرفیت‌ها و قابلیت‌های انکارناپذیرشان در پیشبرد اصول خط، از یک سو به بانیان تحولات فنی و از سوی دیگر به راویان ادبیات و اخبار دینی و معنوی این هنر تبدیل کرد.

در همه رسالات و دیباچه‌های مرقعات مشهور فارسی، بلکه در برخی منابع خطاطی و آداب دبیری مؤلفان عرب و ترک نیز از زبان امام علی(ع) نقل شده که از آن جمله است کتاب مشهور صُبح‌الأعشی فی صناعة‌الانشاء (۱۹۶۳: ج ۳، ۲۵) اثر احمد بن علی قلفشندی (۷۵۶-۸۲۱ق/۱۳۵۵-۱۴۱۸م) و مناقب هنروران (۱۳۶۹: ۱۷-۱۸) اثر مصطفی عالی‌افندی (۹۴۸-۱۰۰۸ق/۱۵۴۱-۱۵۹۹م). نکته اینجاست که در هیچ‌یک از منابع معتبر حدیث نشانی از این سخن و انتسابش به علی(ع) نمی‌توان یافت، بلکه در اصل بخشی از این حدیث پیامبر(ص) منقول در بحارالانوار (ج ۷۳، ۳۱۸) است: «اسْتَنْزَلُوا الرُّزْقَ بِالصَّدَقَةِ وَ الْبُكُورِ مُبَارَكٍ يَزِيدُ فِي جَمِيعِ النَّعْمِ خُصُوصاً فِي

در این فصل او ذیل عنوان «در بیان فضیلت این علم» (۱۳۷۲: ۱۵) ابتدا نخستین کاتب خط عربی را آدم(ع) و اکتشاف این خط را به زمان حضرت اسماعیل(ع) یا ادریس(ع) منتسب و سپس حدیثی بدین مضمون از پیامبر اسلام(ع) نقل می‌کند: «من أحسن كتابة بسم الله الرحمن الرحيم دخل الجنة». این حدیث که صورت‌هایی اندک‌متفاوت از آن طی سده‌های بعد بارها در رسالات خوشنویسان ایران نقل شده^{۲۵}، با این مضمون در کتاب بحارالانوار^{۲۶} محمدباقر مجلسی (۱۰۳۷-۱۱۱۰ق/۱۶۲۸-۱۶۹۸م) به نقل از انس بن مالک (در گذشته حدود ۹۳ق/۷۱۲م)، صحابی رسول‌الله(ص)، آمده است: «مَنْ كَتَبَ بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ فَجَوَّدَهُ تَعْظِيمًا لِلَّهِ غَفَّرَ اللَّهُ لَهُ»^{۲۷}.

در ادامه صیرفی(همان‌جا) با عبارت «و دیگر فرمود» جمله «الخط نصف العلم»^{۲۸} را به پیامبر(ص) منسوب می‌کند، اما مایل هروی (۱۳۷۲: ۱۵، پانویس ۲۰) آن را حدیثی «موضوع» دانسته و می‌داند که احادیث موضوع به دروغ به معصومین نسبت داده شده است^{۲۹} (مامقانی، ۱۴۱۱ق: ج ۱، ۳۹۸-۴۰۰).

تَعَلَّمَ قَوَامَ الْخَطِّ يَا ذَا تَأَدَّبَ وَ مَا الْخَطُّ إِلَّا زِينَةُ الْمَتَأَدَّبِ فَإِنْ كُنْتَ ذَا مَالٍ فَحَطِّطْكَ زِينَةً وَإِنْ كُنْتَ مُحْتَاجًا فَافْضَلْ مَكْسَبَ قاضی میراحمد منشی در گلستان هنر (۱۳۶۶: ۱۱) این سخن را با عبارت «و جمعی دیگر گفته‌اند» نقل کرده و فقط به جای «للحکیم» «للحاکم» آورده، شمس‌الدین محمد وصفی (۲۰۰۱: ۳۲) در دیباچه مرقع شاه‌اسماعیل دوم (۹۴۳-۹۸۴ق/۱۵۳۷-۱۵۷۷م) آن را با ذکر «و نیز واقع است که» و «للاکابر» به جای «للحکیم» نوشته، و محمد بخاری (۱۳۷۲: ۳۶۲) آن را «قال بعض الحکما» شمرده و «للملوك» را جایگزین «للحکیم» کرده است؛ اما دو بیت یادشده را همه جا^{۳۱} - به استثنای محمد بخاری (همان‌جا) - سروده امام علی(ع) دانسته‌اند، حال آن‌که در منابع حدیث نشانی از آن به دست نمی‌آید^{۳۲}.

حدیث دیگر «حُسن الخطِّ لسانُ الید و بهجة الضمیر» است که صیرفی (همان‌جا) آن را فرموده علی(ع) دانسته و مایل هروی (۱۳۷۲: ۱۵، پانویس ۲۳) هم با استناد به عقدالفرید^{۳۳} (ج ۴: ۱۲۸) بر صحت انتسابش به آن حضرت صحه نهاده، اما سراج شیرازی (فعال در نیمه سده نهم/پانزدهم) در رساله خوشنویسی‌اش تحفة‌المحبین (۱۳۷۶: ۵۷) آن را عیناً به علی بن عبیدالله^{۳۴} منسوب کرده است. با این همه، مشابه این حدیث تنها یک بار در غررالحکم^{۳۵} (ص ۴۹) به صورت «الخطُّ لسان الید» نقل شده است.

- بگذریم، رساله فی علم الکتابه اثر ابوحنیان توحیدی (در گذشته حدود ۴۱۴ق/۱۰۲۳م) را می‌توان سرمشق مشخصی برای رساله صیرفی در نظر گرفت، چرا که او حتی اگر ایرانی نباشد، مدتی در شیراز اقامت گزیده و شاید در همین شهر در گذشته باشد^{۳۶}.

در این فصل او ذیل عنوان «در بیان فضیلت این علم» (۱۳۷۲: ۱۵) ابتدا نخستین کاتب خط عربی را آدم(ع) و اکتشاف این خط را به زمان حضرت اسماعیل(ع) یا ادریس(ع) منتسب و سپس حدیثی بدین مضمون از پیامبر اسلام(ع) نقل می‌کند: «من أحسن كتابة بسم الله الرحمن الرحيم دخل الجنة». این حدیث که صورت‌هایی اندک‌متفاوت از آن طی سده‌های بعد بارها در رسالات خوشنویسان ایران نقل شده^{۳۸}، با این مضمون در کتاب بحارالانوار^{۳۹} محمدباقر مجلسی (۱۰۳۷-۱۱۱۰ق/۱۶۲۸-۱۶۹۸م) به نقل از انس بن مالک (در گذشته حدود ۹۳ق/۷۱۲م)، صحابی رسول‌الله(ص)، آمده است: «مَنْ كَتَبَ بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ فَجَوَّدَهُ تَعْظِيمًا لِلَّهِ غَفَّرَ اللَّهُ لَهُ»^{۴۰}.

در ادامه صیرفی(همان‌جا) با عبارت «و دیگر فرمود» جمله «الخط نصف العلم»^{۴۱} را به پیامبر(ص) منسوب می‌کند، اما مایل هروی (۱۳۷۲: ۱۵، پانویس ۲۰) آن را حدیثی «موضوع» دانسته و می‌داند که احادیث موضوع به دروغ به معصومین نسبت داده شده است^{۴۲} (مامقانی، ۱۴۱۱ق: ج ۱، ۳۹۸-۴۰۰). پس از آن صیرفی (همان‌جا) یکی دیگر از احادیث بسیار پرتکرار خطاطی را از زبان امام علی(ع) چنین نقل می‌کند: «علیکم بحسن الخطِّ فإنه من مَفَاتِيحِ الرُّزْقِ»^{۴۳}. این حدیث که، در کنار سخن پیش‌گفته از حضرت رسول(ص)، متداول‌ترین قول مرتبط با خوشنویسی است، نه فقط

اثر یعقوب بن حسن سراج شیرازی، خوشنویس دربار ابراهیم سلطان تیموری (۷۹۶-۸۳۸ق/۱۳۹۴-۱۴۳۵م)، است که آن را «در آیین خوشنویسی و لطائف معنوی آن» در سال ۱۴۵۴م در محمداًباد هندوستان نوشته است. در این رساله با آن که حدود پنجاه حدیث و سخن قصار نقل شده، حدیثی مرتبط با خوشنویسی، بیش از آنچه پیش از این در قیاس با احادیث و روایات رساله آداب الخط صیرفی آوردیم، نمی‌توان یافت.

یکی از آنها این سخن منسوب به علی(ع) در سواد الخط مجنون ریفی هروی (۱۳۷۲: ۱۹۶) است: «اجل قلمک نوره کما نور الله عزوجل^{۳۶}». نمونه دیگر جمله «اول ما خلق الله القلم» است که بی ذکر گوینده چندین مرتبه در رسالات مختلف نقل شده^{۳۷}، اما محمود بن محمد (۱۳۷۲: ۲۹۴) در قوانین الخطوط اش (تألیف حدود ۹۶۰-۹۷۰ق/۱۵۵۳-۱۵۶۳م) و حدوداً همزمان با او، شمس‌الدین محمد وصفی آن را «حدیث صحیح نبوی» ضبط کرده‌اند. همچنین محمد بخاری (۱۳۷۲: ۳۶۳) جمله «الخط أصل فی الروح و این ظهت بحواس الجسد» را که صیرفی (۱۳۷۲: ۱۵) و در پیاپی میرعلی هروی (۱۳۷۲: ۸۹) آن را از امثال رایج در بین عرب شمرده‌اند، به «حضرت امیر(رضی الله عنه)» نسبت داده که البته درست نیست.

۸. «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا إِذَا تَدَانَيْتُمْ بَدِّينَ إِلَىٰ أَجَلٍ مُّسَمًّى فَكُتِبُوا وَ

راوی، یک بار در دیباچه مرقع منسوب به امیرعلی شیر نوایی (۸۴۴-۹۰۶ق/۱۴۴۰-۱۵۰۱م) به قلم عبدالله مروارید (۲۰۰۱: ۲۳) آمده و بار دیگر در رساله تعلیم الخطوط خوشمردان (۱۳۸۱: ۳۱۸).

احادیثی که در رسالات خوشنویسی نیامده است

با جست‌وجو در منابع حدیث چند سخن دیگر را در فضیلت خط و کتابت از قول پیامبر (ص) می‌توان یافت که گویا از نظر خوشنویسان صاحب‌رساله ایران دور مانده‌اند.

۱۹. بحارالانوار بزرگ‌ترین و مفصل‌ترین منبع حدیث شیعه است که در ۱۱۰ جلد چاپ رسیده.

۲۰. «هر کس بسم الله الرحمن الرحيم را برای بزرگداشت خداوند زیبا بنویسد، خداوند بر او بخشش آورد». این حدیث در کتاب مستدرک‌الوسائل اثر محدث نوری (درگذشته ۱۳۲۰ ق/ ۱۹۰۲ م) نیز یک بار (ج ۴، ۳۷۱) به نقل از زید بن ثابت (درگذشته ۴۵ ق/ ۶۶۵ م) و یک بار (ج ۸، ۴۳۳-۴۳۴) به نقل از انس بن مالک روایت شده است.

۲۱. این جمله را محمد بخاری (فعال در اوایل سده یازدهم/ هفدهم) نیز در رساله‌اش، فوائد الخطوط (۱۳۷۲: ۳۶۰)، صراحتاً با عبارت «قال النبي عليه السلام» نقل کرده، اما مصطفی عالی‌افندی در رساله ترکی‌اش، مناقب هنروران (۱۳۶۹: ۲۱) آن را از علی(ع) دانسته است.

احتمالاً منظور علی بن عبدالله رازی(۵۰۴-۵۸۵) ق/۱۱۱۱-۱۱۸۹م)، محدث مشهور ایرانی و نوادۀ علی بن بابویه قمی رازی است.

۳۱. همچنین شمس‌الدین محمد آملی(۱۳۷۲: ۳۵) در فن نخست کتابش، نفائس‌الفنون و عرائس‌العیون، که آن را در نیمۀ اول سده هشتم/چهاردهم، تقریباً همزمان با رسالۀ صیرفی نگاهشته، این قول را به این صورت از جاحظ(درگذشته ۲۵۵ یا ۲۵۶ق/۸۶۹-۸۷۰م) روایت کرده: «الخط لسان الید و سفیر الضمیر و مستودع الاسرار و مستنبط الاخبار و حافظ الآثار»؛ «خط زبان دست و فرستادۀ ذهن و حافظ اسرار و آشکارکنندۀ اخبار و نگاهبان آثار است».

۳۲. غررالحکم و درر الکلم کتابی است حاوی گفتارهای امام علی(ع) سلام که عبد الواحد تمیمی آمدی(در گذشته ۵۵۰ ق) گردآورده است.